Amor, cra-tor omnium.

Cognatorum amor.

sumus maximam opem feramus, eosque quoad eius studio diligentiaq. nostra fieri potest, semper ad ea quæ nobis beatissima videtur, prouocamus, cuius occulti instinctus causa non ex alio pendet principio, quam ex illa diuinæ ordinationis idea. Huius ergo amoris, cuius ab omnium rerum creatore participes facti sumus, caput à patre ad filios, & inde ad reliquos emittat; quo fit ut hæc creationis communio auctorem hunc quodam quasi similitudinis sigillo confirmet atque sanciat; & consequenter naturæ sit conuenientissimum, ut cognitionis vocabulum ab eo qui facit & procreat deriuatur; quo intelligamus unde hoc amoris & caritatis vinculum inter cognatos perficiatur: quod cum ab ipsa natura non hominibus tantum; sed ipsis etiam brutis animalibus; atque veterius plantis ac rebus etiam non animatis inesse cernamus, fateamur necesse est, ab ipso primo rerum omnium opifice ipsum proficiat atque colligari. Quam vero inter homines utilitatem hæc necessitudo & innata caritas adferat, nemini dubium esse potest, qui modò huius ipsius non prorsus sit expers, id est, qui non omnino naturam exuerit humana. Quis enim ignorare potest, maximum in ea momentum esse ad hominum conservationem propagationemque. Atque ea de causa cum apud omnes alias nationes, tamen maxime apud Israëlitas diligentissimam rationem habitam semper fuisse cognitionis tum in connubiis contrahebendis, tum bellis gerendis, tum in ceteris omnibus vel domi vel foris necessariis ad gentis viuenter conservationem. Cæsar de Germanis loquens hæc habet verba: Agricultæ non student, maiorque pars vietus eorum in lacte: & caseo & carne consistit. Neque quisquam agri modum certum aut fines proprios habet, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognitionibusque hominum, qui vna colerunt, quantum eis & quo loco visum est, attribuunt agri, atque anno post alio transire cogunt. Hæc ille de Germanis quidem, quorum viuendi ratio minus adhuc recesserat ab antiqua Scytharum consuetudine, quorum plaustra vagas cerebant domos quod pacendi commoditas inuitasset. Verum quod illos dicat per gentes sue cognationes, quod idem est, habuisse, id non ita eorum fuit proprium, vt non Gallis quoque & ceteris Cimmeriis, penes quos eadem adhuc lingua vigebat, in vna fuisse existimemus: quod licet non ex communi natione serè omnium consuetudine, ex frequentia tamen opidorum quibus à Magno nomen inditum est, colligi posset. Abeunt vocabula frequenter in desuetudinem, frequenter etiam ad vicinam quamplam rem detinentur, quæ res non Germanis modò superioribus, apud quos Magus in hac significazione non usurpat, sed inferioribus etiam, apud quos priora lingua remansit, vnu venit; & crebrius profectò quam huic meo antiquitatis inuestiganda studio conducat. Hoc autem dum factum suspicamur, vocum origines, derivationes, & compositiones consulendæ, vel gens ea interroganda, apud quam voces id genus necdum perierint, cuius precepti vberimos fructus perciperemus, si quis eam prouinciam sibi sumeret ornandam, vt omnium vocum siluam, quibus diuersi Cimmeriorum populi, quorum lingua haetenus necdum omnino est corrupta, vtūt, in vnum volumen concerueret: qua via non copia modò sermonis, sed intelligentia etiam perditarum vocum vehementer iuuaretur. Discant ergo Germani superiores à nobis quid Magus denotet, videantque quam recta eius ratio nobis constet, cum nihil aliud Magus sit, quam Magus, synopticos in Magus conuersum. Habetus itaque nunc clarissimam rationem, ob quam multa verbium nomina in Magus finiantur, qua contenti ad cetera transiissemus, nisi videbentur mihi quidam adhuc obstatere atque clamare sibi satisfactum necdum esse, propterea quod non intelligant quid Persarum Magus rei fuerit cum hac quam dico cognitione, atque idcirco sibi Annij rationem magis arridere. Hos equidem in vocabulo nobis apertissimo vel contemnere possem, vel recidere facillimo responso, si dicere aliud Persis Magi nomen, aliud Gallis notare. Verum quia hæc nobis oblata occasio est, & ipsa veneranda lingua nostræ maiestas postulare videtur, ne hoc suum decus celiem, faciam lubenter vt hoc loco omnibus sapientiae studiois gratificer, atque rectum ad Palladis arcem iter de Magi nomine monstrarem. Dixi Magus à Mar, quod facio Latinus redit, deriuari, & cognitioni eam ab ipsa natura vim inesse, vt necessitudinem quandam inter homines gignat & caritatem, atque eam sigillo quedam à primo parate posteris impressam videri. Rapimur igitur omnes hoc stimulo, vt maiores nostros cognoscamus, atque tandem ad primum gentis nostræ auctorem perueniamus. At quæ

tandem in hoc est utilitas, vt & natura nobis hoc œstrum inquisitionis addiderit, & ipse nominum architectus hanc sibi in cognitionis nomine fabricando rationem sequendam esse putauerit? Ingens, ita me Magus amet, atq. ad summum factum deducat. Nam quis non videt hoc inuestigationis ardore nos paulatim sursum rapi, donec ad primum hominem perueniamus; & ab illo ad Deum primi hominis creatorem deduci, à quo sicut summa & prima creandi ratio penderit, ita omnis etiam rerum dependet cognitionis. Quoties itaque vel de cognitione ipsa, vel de nomine cognitionis cogitamus, veniam in mentem primum cognitionis caput Deum esse à quo non hominum tantum, sed omnium rerū cognitionis & vniuersitatis est. Aristoteles in prima philosophia non aliud facit, quam vt vnum ens inueniat, in quo omnia quæ sunt, esse suum habeant & vniuersitatem. Hæc autem rerum omnium in uno ente vniuersum, quid aliud est quam cognitionis, aut potius magia? Quisquis igitur in singulis & vniuersis considerandis ita versatur, vt per omnium rerum diuerositatem primum ad species, deinde ad genera, & hinc ad ipsum ens perueniat, is profectò summam & principem querit cognitionem; quam ubi fuerit affectus, merito poterit vocari cognitionis peritus, quod Cimmerius diceret magus, id est, qui habet cognitionis scientiam, & eam alii potest demonstrare. Quid enim magus significet, in Druidum nomine declarauit: & vt ex triuis sit Trius, ita ex magis sit Magus, quid significat.

*Cognitionis
primum ca-
put Deus.
Ens Aris-
telis.*

Magus, qui-
suscitat.

*Magia, cui-
tus est deo-
rum.*

*Cognatio-
parit cari-
tatem.*

*cognitio-
nem!*

*Obscuris-
enim de hac cognitione locutus est, & dicere vobis in quibusdam hanc cognitionem ac-
quirenda sapientiam necessariam non inueniri: quod si sensit, male sensit, quandoquidem omnibus cognitionis inest; & huius cognitionis stimulis agitur ad cognitionis exor-
dium cognoscendum, sed alij magis, alij minus, pro eo atque sensum quis habet vel ob-
tusiorum*

tusioitem vel subtiliore. Ceterum perpauci quod rapiantur innato hoc cestro intelligunt, & idcirco in carnali cognitione consistunt, nec in ea quidem altè progrediuntur, longissimè terrarum & celorum ab eo subsistente, cui vera ratio nominis, quo mag vocatur, queat propriè & primo applicari. Ducimus enim vel inuiti omnes amore quodam & caritate cognatorum. Sed ad quem finem hic amor nobis institutus sit, non omnes videmus, quoniā plerisque visum sit eū dumtaxat cōducere ad generis & sanguine proximorū consécrationem. Aiunt Pythagoram sapientis sibi nomen sumere noluisse, & de professione sua interrogatum respondisse, Philosophum se esse, quo sapientiae studiosum & Plato, & Cicero, & ceteri omnes, ut opinor, intellexerunt. Nec malè illi quidem. Verum ne absurdus mihi videretur interpres, qui philosophū redderet hominem amoris cognitione sapientiaq. præditum. Plato amorei philosophū esse dixit; nos eum & principiū & finem totius humanæ sapientiæ collocamus: principiū quidem, quia cognitionis amor à natura nobis datus, primus est stimulator, ut ad caput cognitionis rerum omnium contendamus: Finis vero, quia inutilis est omnis cognitio, nisi per eam ad amorem adspicimus, & eo tāquam glutino quadam ipsi, qui omnia creavit, adhæreamus. Deus caritas est, qui in caritate manet, in Deo manet: atque citra hanc nec fides nec spes, nedium humana sapientia quicquā prodest. Huius igitur amoris cognitione vera est philosophia, ad quā ut contendamus, cognitionis amor nos incitat, & hoc ipsum à nomenciatore in vocabulo mag est declaratum. Quamobrē magis, & ad incudem Latinam vocato nomine, Magus dicitur cognitionis péritus, qualis nullus est, nisi norit & ferū omnium cognitionē, & per eam ad ipsum creatorē non aliter ducatur, atq. vox mag ad mag, id est, cognatus ad factorem, & ei sic adhæreat amore deuinctus, ut summō cognitionis auctori. Per hanc itaq. viā homo ad supremū felicitatis suę finē dicitur, & hoc cognitionis amore tanquam pedibus vti debet in hoc itinere cōficiendo. Quem vsum cognitionis animaduertens nomenciator, nomen mag sic fecit, ut non solum a factore tanquam fonte suo deriuaretur, sed etiā ut cōuersum, pedem notaret, instrumentum homini datur ad eundem, quo videlicet moneremur nos cognitione ita vti debere, quod ea tanquam pedibus ad ultimum nostrum finem perueniremus. Obstupescit referens diuinū artificium, dignum certè diuinitio insinuet, à quo ad nomenciatorem venisse si quis dubitet, is experietur, an in vocibus singulis se parem præstare possit. At dices, gam pro pede in vīli non est. Fateor equidē, sed fuit. In Hermathena docui, voces in matrice aliquā lingua abolitas, ex ea lingua restitui posse quae de matrice lingua manasse scitur. Quis ignorat, sermonē eum quo nunc Itali vernaculo vtuntur, natum esse è Latina & Germanica lingua, qua Goti & Langobardi vtebantur, sicut eti quo Galli nunc vtūtūr, è Romano & Frācico. Promptū igitur fuerit iudicare, quae vox è Latino sermone, quae ex alio deriuetur. Cūm igitur Galli Gambre dicunt, Itali Gamba, & ambo in eadem significazione pro pede, atq. eius vocabuli apud Latinos nulla sit origo, pat est credere, de Germanico sermone, quē Goti & Franci loquebantur, id remansisse. Iam etymologia idem demōstrar, propterea quod ga-me, à quo gam per apocopē, sicut à fō-maet fōm, idem sic ac si Latinus diceret, id quo itur. Pes ergo, quia eo itur, optimè gam siue game dicetur. Vnde Gambe & Gamba apud Gallos & Italos. Porrō quia riomintūm architectus sic vocabula formauit, ut primo primis in quoq. genere rebus cōuenirent, videamus, quae sit itio homini primaria. Quae alia rogo, quā ea quae ad ultimum suum finem pertingit? At quo pede ad hūc perueniet? Nō alio haud dubiè, quā eo quē dixi, ipsa nimirū cognitione, quae nos deducit & portat, veluti pes quidā fidissimus ad ipsum cōtātorē vniuersorum. Quod vero clarius cernatur, ea quae de Magia dico, cū veritate consentire, quāramus quis primus eius inuenitor celebretur. Plato, cuius auctoritate libenter vto, Zoroastrem, ut primū eius laudat magistrū, aicns eum siue Oromazza filiū, à quo nemo dissentit ceterorum, qui de Persarū sapientiae principio quæsuerūt. Verum, quod frequenter monui in Orpheo & Mercurio Trismegisto etenisse, ut iij homines quidā certi siue credantur, cūm nihil minus sit existimandum, idem accedit in Zoroastre. Sicut enim Orpheus quemuis aurium moderatorem, & Mercurius quemuis excellentem consideratorem significat; ita Zoroaster eum notat, qui citò ad omnium rerum originem mentis oculos dirigit. Zō enim idem est quod ad. Dicimus enim Zō & To; superiores Germani zu scribunt. Qz vocali longa primum principium vnde omnia manant, significat, ratione

ratione ea quam in Hermathena explicauit, vnde Latinis origo & ordior remanit. origo.
Hast idem est quod citò siue velociter, & dum ut verbum usurpat, idem quod felti- ordior.
no. Hebreos inde suum ȳs mutuatos esse, formula conuersionis vocum nostrā lingua p̄pria declarat, qua fit ut hast & stah sint contraria. H̄ter verò significat intentis ocu- stah.
lis atque fixis inspicio. Zō-or-hast-stev igitur composite Zoroaster, is est, qui ad primum omnium rerum principium citò velocique cūsu mentis oculos dirigit: quod quid aliud est, quām celeri discursu per cognitionem rerum ad ipsum contendere cōtātorē. Hinc nemini dubium esse potest, optima ratione factum esse, ut qui nos hanc sapientiam, qua omnia ad primum opificem referuntur, docet, Zoroaster, vnde corrup- Oromazza etymora.
tum est Zoroaster, vna littera transposita, vocetur. Fingunt verò Oromazza filium siue, eo quod omnis præceptorum auditio hac mensura contineri debet, ut quicquid auditur, id recta & statim dirigitur ad cōtātorē. H̄z vocali longa est audio, ab oī quod in Hermathena doceo mitifica quadam admonitione duo nobis significare: primum videlicet omnium terū principium & ipsum audiendi instrumentum. Quam homonymia propterea molitus est architectus vocabulorū, ut nos diceret, aures nobis ad hoc præcipiū datas esse, ut earum beneficio originē rerum omnium disceremus. Ariftoreles auditum plurimū facere ad rerum omnium intelligentiā optimē quidem dixit, at multo rediūs nomenclator vna syllaba nos docuit, aures primum ad omnū rerum originem pertinere, à qua si aberrent, ne nomen quidem suum posse tueri. Ab oī Latinis Auris manit, citra etymologię cognitionem. Siue igitur Horomazem siue Oromazem dicamus, codem notario pertinebit. Mat mensura est, à quo in secundo casu matus, superiores mass in recto scribunt suo more sibilantes. Het vocali longa caput est, Britannis vhattatum & apud antiquos frequentissimum. Hinc igitur ḥymats-het, & composite ḥymazet, caput est eius mensura, qua aures sunt regendæ: quod si ḥymazet diēcas, caput significat mensura obseruandæ in audiendo. Oromazes itaque terminatio Graca, & interiorē ad suavitatem, princeps rerum omnium moderandarum, quas audire debemus, vocatus est, à quo, velut à patre, siue quod idem est in hoc genere, a præceptore processit Zoroaster, is nimirū qui ab illo didicit, in omni consideratione rerum mentis aciem ad originem citra moram esse dirigendam. Verum audire mihi videor. Quid malum tu nugaris? Ex Gallico sermone nobis Persica vocabula interpretaris? Ego verò tibi, qui quis es qui haec obiicis, de Persica lingua nihil respondebo, sed te amando ad Indoclythica mea, quibus doceberis, Nochum Indum siue, in ea regione natum, in qua nec olim, nec hac arte, vītis sua sponte nata cernitur, atque inde arca decūlum ad Septentrionis plagam, citra Paropanisum tandem constitisse atque descendiisse ad Margianam, in qua cum tantā vītis sua sponte crescat, ut eam vix duo homines complecti queant, quid miri illuc primum ab ipso vīnum inuentum siue? Qua de re tota Djonyiacorum commenta profluxerunt. Autem deinde gēnere humano, terram sic partitum siue, ut in herciscunda familia Scm. & Cham alias, regiones quæcū deboarent, & Semo quidem Asia extra Taurum, Chamo tota Africa daretur, Iapeto Asia pars septentrionalis Tauri, & Caucasi iugis comprehensa maneret, atque ita fa- Nochus in-
dus ex indio
decedus ar-
ca ad Sepen-
trionis pla-
gam, &c.
Margiana
regio.
Nochus ter-
ram partitus
siue.
Quām esse, ut Iapetus in Margiana & Bactriana principio cum patre vti filius carissimus permaneret, nec vīpā, cum reliquis commigaret, ad campos Sennar, vbi in vespara monstroꝝ turris structura diuino miraculo linguarū facta est confusio. Hinc itaque contigisse, ut linguam integrā retineret, atque, lōlus paternæ doctrinæ & veteris sapientiæ, iam inde ab Adamo vīque per manus traditæ possessione frueretur: quae cum ex cognitione rerum oritur, & præfertim ea qua genus humanum decinet, cū suō cōtātorē, non est admirandum, si scriptum inueniāmus, Magiam è Bactriana oram esse, atque inde à Zoroastro. Oromazza filio, id est, à Iapeto Nochi filio carissimo, quibus haec nōmilia in primis, & deinde eorum posteris maxime conuenient, ad Persas venisse. Non est ergo cur quisquam absurdā me tradere clamet, si nomen Magia ad eorum referam sermonem, à quibus disciplina promanauit. Quis enī nūne nostrum, qui tam plurib[us] sit sensibus, ut non commoueat & inciteat ad maximas laudes Deo optimo maximo agendas, tūm quid nobis linguam primam conferuant, tūm quid, quamvis e sanguine Iraālico carnem assumere vellat, tam benignum tam erga gēnus nostrū se præstiterit, ut ei singulari & præcipuo ab omni seculo indici- Iapetus No-
chi filius ca-
rissimus cum
patre permā-
fit in Mar-
giana & Ba-
ctriana. &
linguam in-
tegram reti-
nuit, &c.
Magia apud
Bactrianos
orta.
ratione

demonstrari, filium suum Deum & hominem in Iudea natum esse; atque eam fidem cōcesserit, qua donis suis thure, auro & myrra omnibus hominibus ostenderent Deū & Regem & hominē in vilissimo tugurio à mortali matre editū esse. O nos felices, qui & à Ianigenis duximus genus, & linguam conseruauimus, qua ea tradita est doctrina, cuius magistris Deus monstrare dignatus est desideratum illud ab omni seculo tempus tandem aduenisse, quo salus humani generis nasceretur. O felicissimos, si in ea religione, cuius exordia tam benignè Magis ostendit, eam nobis gratiam concedat, ut per carnē assumptam humano generi cognatā, nos in diuīorū numerum assumat. Note, quæso, diligenter, quò nos Magi nomen deduxerit, quām alta prodiderit mysteria. Dum eum Magum definimus, qui cognitionis & peritus est & præmonstrator, num dignior hac nomenclatura quisquā videtur, quām ipse Deus, qui Magis eām cognitionem mōstrauit, quā nulla vñquā aut fuit aut erit excellentior? Magna fuit illā prima & præcipua quādam hominis & Dei cognatio, pér quam homo factus est ad similitudinem & imaginem Dei, sed infinito maior & præstantior posterior illa cognatio, qua Deus priorem cognitionem fœdissima nostra macula contaminata, non solum restaurauit & priscæ reddidit integrati, sed sic etiam auxit, ut miraculo omnia miracula excedente carnem assumperit humanam, per quam ei non modò tanquam factori, sed etiam tanquam fratri cognati essemus. Laudent alij nomen philosophi, nos dicimus nullam vocem inueniri posse verā sapientie significandā magis idoneam, quām Magiā nomen. Vana enim est & inutilis omnis mundi totius sapientia, nisi nobis ostendat hāc vltimā & supremam cognitionem, quę sola excellentissimo prorsus modo cognitionis nomē intetretur. Diuinam omnino sententiam Plato pronunciauit, & infinito quidē diuiniorē in quām ipse met intellexerit, dum dixit, neminem eius rei cum qua cognitionē non habet, integrā notitiam habere posse. Nam nūi hanc supremam cognitionē, quam Magis Deus ipse Magorum summus indicauit, cum Deo habemus, nūquā veram Dei assūcturi fuissimus cognitionē. O pater noster, o cognate noster optime maxime, qui propter cognatos tuos mortis laqueis irretitos, mortē in cruce subiūsti, ut quos creaueras ad imaginem tuam, eos culpa sua perditos iustitia tua liberares, fac nos tales, qui solus id potes, ut tecum in regno tuo sempiterno, sempiterno cognitionis nostræ fructu perfrauamur. Obstupesco & attonitus hærebo, dum hanc diuinam mecum cogito bonitatē, qua nos ad eam euexit dignitatem, ut Dei cognati dici queamus, longè excellentius quām vel ipsi Seraphici spiritus, perpetuis diuini amoris flamis ardentes. Vide quid nostra euascerit contemplatio, quām magni eos conuincat erroris, qui Magiā nomine nescio quas insanias hominum dementissimorū intelligendas putauerunt. Reuerentius de Magis cogitandum, quibus Deus multo clarius, quām vlli prophetarum, si Ioannem Baptistam & Simeonem excipias, ad oculum demonstrauit iūgens illud mysterium salutis humanae. Quam obrem ne nos etiam in hoc sanctissimo considerationis adyto quippiā peccemus, cohibeamus linguam, & tacita veneratione de cognatione omnīū principe cogitemus, & ea tanquam pedibus vramur ad supremum felicitatis nostræ finem consequendum, pro eo atque mag retro lectum adhortatur. Magi igitur cognatum esse, & non domum vel tectum, atque à māderiuari, satis ostensum est. Hebrei vocem hanc conuenerunt by dicentes pro populo, eo quidē populus ē cognatis constet, atque per tribus & cognationes habitet. Plurima id genus nomina inuenias apud Hebraeos etiā, perinde atq. contrario ordine litteras & legunt & pingunt. Litterā autem Hebrais decimam sextam Gamma ex imo gutture pronunciatum sonare, cū alibi, tum in hieroglyphicis trado. Videmus itaq. itaq. in prima lingua gentiles vocari, id est, homines ciuidē gentis, atq. inde factum, ut titula opidorum nomina haec voce terminarentur. Et quantius hoc vocabulū eiusdem sit apud Hebraeos, verā tamē nominis rationē docere in nostra lingua, quā nulla Babylonica cōfusio intruit, cius vñlū & prius multo fuisse, & hactenus manere. Quemadmodū verō à duī & māg multa opidoriū nomina deriuātū, ita & à interibꝫ Mediolanū multis locis inueniuntur, in Britānia videbūt, in Gallia, apud Xantones semel & iterum, apud Aulercos in Saxonie ea parte qua nunc Westphalia vocatur, & rursus apud Allemanos. Quid verō nomē hoc significet, ex ea vrbe licet cōiectare, qua apud Insubres tenet principatū, quam Germanicē Met-ian vocamus, id est, regio suppeditans magnā copiam metendorū. Met-ian enim sicut medien, idem est quod metere & defecare, &

Mediolan
synonym.Metien.
Medien.

dum

dum vt nomen in vñlū venit, inē, sunt virides rami præfecti ad virorem & vimbram parandam. Dicimus autē sine discrimine māt & mei. Vnde Latinē ē prīca Ianigeharum Maius mensis Maij retinuerunt, eo quidē is virides ramos & virentia pīta ad metendū idonea suppeditet. Hinc h̄y apud Hebræos pro falce. Mediolanū monet me Bergomi, vrbis non valde procul inde distante, cuius nomen domū montanā significat, ab hu-om, id est, vndique custodio & tueor, qua voce Angli hactenus vtuntur: nobis eius vñlus extra compositionē periit, qui h̄u & heim, pro h̄am dicimus, & Berg heim pro Berg. H̄om. Heim. Berg-heim. Berg.

Bergomi ety-
mon.

H̄om.

Heim.

Berg.

Alp. ety-
mon.Alpium ety-
mon.

G A L L I C O R V M

V O N I A M modō illorum inīhi sententiam satis videor profitagī, qui Gallorum linguam ad Græcas, non Germanicas origines pertinere libris editis docuerunt; nihil amplius obstat, quod minus nūc Gallorum nomē de vernaculo ipsorum sermone declarem, & ostendam verē Druides tradidisse, yetuſſissimū suum parentem. Ditem fuisse: quod dum faciā pīo eo ac debeo, mira gentis antiquitas, & quam Romani etiam sint veneraturi, ē tenebris Cimmeriis & Plutonis vestibulo in clārā diem protraheret; & ea qūidē maiore lucem Latinis hominibus allatura, quā quisquā hactenus existimari. Prīmū tamen eius in mentē vēnire debet axiomatis, quo modō sūpius vñlus sum, Voces himītū pluribꝫ linguis communes ei ē primogenias, in qua optima earū ratio reperitur. Quando itaque demōstratus sum, Gallum à Caio nomen accepisse, reēto docēdi ordine non processero, nisi quid Caius significet, ac cui linguaē debeat, prius explicatim. Quid igitur de vocis huius & sono & scriptura cōstet, à Quintiliānī verbis ad hanc rem proprie spectantibus exordiar. Quid, inquit, que scribuntur aliter quām enuntiantur? Nam & Caius C litterā notatur, que inuersa mulierem declarat, quia tam Caius ē ē vocitatis quām Caios, etiam ex nuptialibꝫ sacris appetit. Nec Cneus eam litteram in pronominis nota accipit, qua sonat. Hac ille. In quibus quā sint nuptialia sacra, quorum testimonio nititur, Plutarchus in quāstionibꝫ quas de ritibus Romanorum disputauit, docebūt. Interrogatur enim apud eum, Cur sponsam introducentes dicere iubent; Vbi tu Caius, ego Caia. Sollemnis ergo hāc verborum formula, quibus proutibꝫ mulieres sponsa pīabunt, notissima illa quidē fuit apud Romanos, sed quid ea significaretur, nec Plutarchus est assūctus, nec quisquam corūm quos interrogauit (& interrogauit doctissimū quēmque humanioris litteraturā) quicquam vñterius potuit iis quā Chæronei diligentia in medium proposuit, adferre. Nec in tētim cuiquam meam hac de re sententiam communīcāti, qui non vehementer eam probaret, atque omnibꝫ modis retinendam arbitrarentur. Ac quāuis ad Romanas origines in lucem vocandas, præcipue proprieque sacri huius apud prīcos ritus explicatum spectare sciam, condonabit tamen aequus lector,

lector, si ad Gallici nominis illustrationem hanc fuerit ex Romanorum antiquitate faciem mutuatus: aut potius gratias mihi agat maximas, quod Latinis hominibus è Gallico sive nostrati sermonè viam simi commonstratur; quia si ingrediantur, ad veras vocū suarū origines, quas nec Varro, nec Cicero, nec Cæsar, nec Messalla, nec quisquam omnino nouit cæterorum, certissimo compendio, rectissimaque semita poterunt peruenire. Cogit equidem dum varias Cimmerij generis nationes ad primos suos ortus vocare contendo, frequenter in eadem incidere argumenta, propterea quod ex iisdem initii propagata, ad eadē initia debeat referri. Multò sanè facilius ab ipso diluvio totum Ianigenarum genus in gentes suas parti potuisse, nisi & prima his de rebus scribendi occasio, & præjudicata multorum auctoritas opinionem meam in restituendis historiis prorsus repellens, insinuatione longissimè petita vti coëgisset: quæ cùm alibi in ordine præuaricari compulit; tum & hoc fecit, vt prius de Francis quam de Gallis scribendum mihi putarim; & iterum prius de his, quam de Latinis, eo quod hos quam illos difficilis pertractum iñsciam ad hanc, quam eruere conor, veritatem. Iam quid vetat, cur mihi non æquè liceat ad varias conclusiones eadem adferre principia, atque Mathematicis ex eisdem axiomatis varia stabilire & problemata & theoræmata: quod nisi fieret, non modò nulla eset vel cæli vel terræ dimetienda certa doctrina, sed nec omnino via & ratio villa, ad artem aliquam tradendam, intenitetur. Habant singulæ scientiæ præcipios quosdam suos demonstrationum modos, quos qui non animaduertit atque diligenter distinguit, in scriptis iudicandis nullam æquam poterit ferre censuram: quod nisi mihi credatur, Peripateticorum magistrorum aduocabo, quod sententiam meam calculo suo confirmet. Dionysius Halicarnassæus in antiquis gentium originibus è Lethæis vndis expiscandis, non aliut intenit hamum certiorum, quam cum quem linguarum esca induisset: quod qui nescit, primum citius antiquatum Romanarum consulat librum. Cum igitur & nōs Iano, & Comero, & Alcanio suos velimus posteros è diuturna multorum sœculorum caligine vindicare, quid ni linguae vestigia consequamur, & eas optimas demonstrationes putemus, quas ex antiquissimis antiquissimi sermonis reliquiis, diligentia veterum scriptorum conferuatis, elicemus. Quamobrem de Caij nominis dux nobis insignes notæ offerentur, altera, qua ad Gallici nominis ducamus significationem; altera, qua demonstretur, lingua Latinam è Gallica manasse, atque inde coniici, ad eandem primam stirpem vtramque gentem pertinere. Quod cùm videarem, diu multumque dubitau, An Romanæ & Gallicæ antiquitates mihi coniungenda essent, an hæ prius, deinde illæ in lucem vocandæ. Non facile profectò sic poterunt dissociari, vt non hæ frequenter in illis, illæ in has incurant. Sed quia promptius apertiusque docetur, Gallos ad Gomerum, quam Romanos ad Iapetum genus referre, cùm quotquot ante me de his rebus quicquam litteris prodiderunt, Ianum non Iapetum, sed Nochum esse existimat, à clarioribus mihi ad obscuriora progrediendum putavi. Accesit & altera ratio, adeò non contemnenda, vt sola plus habeat quam cæteræ omnes momenti. Vetus Cimmeriorum & Ianigenarum sermo apud Romanos totus ferè est immutatus, cùm is apud quosdam haëtenus, Gallos puta Belgas teutonicè loquentes integer seruatus, claram nobis det interpretationem plurimarum vocum, non illarum modò quæ apud priscos Gallos fuerunt in vsu, sed carum etiam quas haëtenus Romanus sermo non sic variauit, vt radices matricis lingue prorsus obscurarit. Inter has Caius est, vox vt à Latinis frequenter usurpata, ita ad nullam sanam redacta notionem: quam de Gallico sive Cimmerico sermone interpretabor, qui primus fuit in Italia post diluvium Iahigenis & Cimmeriis ab Homero celebratus vernaculus, atque idecirco iustissimus primogenitorum apud Latinos nominum index & assertor. Caius itaque Quintilianus, & præfca in enuntiando consuetudo demonstrant non per C, sed per eam litteram scribendum fuisse, cuius vis in pronuntiando sentitur. Hinc mox perspicuum sit, Gaius à Gaii dici, & hic eam seruari diphthongum, cuius apud Latinos, nullus alibi reperiatur vsus: Tametsi de vetere adhuc lingua hæc apud poëtas relicta sit potestas, vt genitivum casum nominum primæ declinationis sic soluant, vt non prima & secunda, sed prima & tertia vocalis in complexione fuisse videatur. Dicunt enim Aulai & Aquai, non Aulae & Aquæ; quæ notiora sunt, quam ut egeant vilius admonitionis. Nolui